PROCESSO SELETIVO UNIFICADO PARA RESIDÊNCIA MÉDICA
DO ESTADO DO CEARÁ

PSU/RESMED/CE-2018

AVISO DE EDITAL N.º 01/2017- PROGRAMAS COM ACESSO DIRETO

O Coordenador Geral em exercício do Processo Seletivo Unificado para
Residência Médica do Estado do Ceará torna público a partir das 13h do dia
26/09 até 18h do dia 08/10/2017 estarão abertas as Inscrições para Seleção de
Residência Médica no Estado do Ceará, conforme resumo abaixo:

RESUMO DE VAGAS  –  PROGRAMAS COM ACESSO  DIRETO.   VAGAS
OFERTADAS: Anestesiologia (21 vagas); Cirurgia Cardiovascular (02 vagas) ;
Cirurgia Geral (44 vagas); Clínica Médica (66 vagas); Dermatologia (08 vagas);
Infectologia  (04  vagas);  Medicina  de  Família  e  Comunidade  (94  vagas);
Medicina de Emergência (06 vagas); Neurocirurgia (03 vagas); Neurologia (10
vagas);  Obstetrícia  e  Ginecologia  (41  vagas);  Oftalmologia  (06  vagas);
Ortopedia  e  Traumatologia  (14  vagas);  Otorrinolaringologia  (05  vagas);
Patologia (06 vagas); Pediatria (52 vagas); Psiquiatria (20 vagas); Radiologia e
Diagnóstico por Imagem (11 vagas); Radioterapia (01 vaga).

Total de Vagas: 414.

Todos  os  Programas  são  credenciados  pela  Comissão  Nacional  de
Residência Médica.

As inscrições ocorrerão exclusivamente na Internet através do endereço
eletrônico www.resmedceara.ufc.br, observando o horário de Fortaleza.

Fortaleza-CE, 05 de setembro de 2017

Prof. Salustiano Gomes de Pinho Pessoa
Coordenador Geral do PSU/RESMED/CE-2018

http://www.resmedceara.ufc.br/